739 Forse le loro botteghe vennero poi inglobate dai Gelmini di lì a pochi anni; cfr. V. ZANOLINI, *Appunti e documenti*, cit., p. 89; A. CHEMELLI, *Trento nelle sue prime testimonianze*, cit., p. 147. Va detto che Leonardo Colombini incontrò il libraio Licino almeno una volta per ragioni professionali, in occasione di un atto vergato nel dicembre 1575 che coinvolgeva una Caterina dei Paganini di Vermiglio (il cui curatore era Pietro Antonio Longo); l'atto era datato dalla residenza di Giovanni Battista Calavino nel quartiere cittadino di Santa Maria Maggiore; cfr. ASTn, Atti dei Notai, *Leonardo Colombini*, b. III, vol. IV (1575-1578), cc. 59r-60r; L. MASÈ, *La peste luterana*, cit., pp. 186-187.

740 Il privilegio, emanato il 6 febbraio 1584 da Ludovico Madruzzo, «ad maiorem dictae nostrae civitatis et subditorum utilitatem» autorizzava i Gelmini «in hac nostra civitate Tridenti artem suam typographiae exercere». Il frammento dal privilegio concesso a Mazzoldi e Dalle Chiave è il seguente: «nullum genus operum seu librorum imprimatur nec impressum vendatur per se seu interpositas personas nisi prius fuerit visum, approbatum et admissum a nostris deputatis»; cfr. BCTn, *fondo manoscritti*, 1848, c. 138r; M. HAUSBERGHER, *Annali della tipografia*, cit., pp. 30-31; E. SANDAL, *La stampa e il commercio*, cit., p. 208.

Si ricordavano tuttavia anche gli obblighi stabiliti già dall'Indice tridentino per scrittori e possessori di libri locali o stranieri:

Statuimus et prohibemus, ne quis sive incola fuerit sive peregrinus libros damnatorum aut suspectorum auctorum secundum Indicem romanum et eius regulas, in hanc nostram dioecesim et ditione inferre aut venales tenere audeat, sub poena confiscationis librorum, et aliis nostro seu vicarii nostri generalis arbitrio infligendis.

Vi erano infine precise istruzioni per i chierici diocesani:

Statuimus item et ordinamus, ne parochi locorum, in quibus statis anni temporibus. nundinae celebrantur, ullos libros venales proponi patiantur, nisi biblioplae ipsis eorum indicem seu catalogum prius exhibuerint examinandum, ut pernitiosi a bonis et probatis discerni queant. Quod ut accuratius observetur, districte praecipimus omnibus cuiuscunque status praefectis et iudicibus terrarum, iurisdictionum et locorum temporalis domini huius ecclesiae tridentinae caeteros vero serio in domino requirimus, ut parochis in huius nostri decreti executione, sua auctoritate et auxilio adsint, ut si contigerit damnatae lectionis libros penès aliquem reperiri, curent iuxta praemissa, contra importantes et tenentes severe procedi. Si item reperti fuerint libri aut scripta sive tractatus cantilene aut similia vernacula et vulgari lingua composita, in quibus contineantur haereses seu errores aut scandalosa ea licet in Indice romano non contineantur, parochi diligenter colligant neque patiantur evulgari curentque ut contra similia importantes, ut supradictum est pro modo culpae severe procedatur⁷⁴¹.